74RS0017-01-2020-004069-46 

№ 1-524/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 12 ноября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Паутова К.В., подсудимого ФИО1, защитника Рожковой Е.А., при секретаре Комиссаровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее судимого: 26 мая 2011 года Златоустовским городским судом Челябинской области по п. «а» ч.2 ст.163, ч.4 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в воспитательной колонии (с учетом определения Челябинского областного суда от 11 октября 2011 года, постановления Президиума Челябинского областного суда от 28 октября 2015 года), освобожденного из мест лишения свободы 19 июня 2019 года по отбытии срока наказания, судим в несовершеннолетнем возрасте, 

<

данные изъяты> - в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений, а именно тайного хищения имущества, при следующих обстоятельствах:

28 февраля 2020 года около 18 часов 00 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «Продукты», расположенного по адресу: ул. Лесная, дом № 2 в г. Златоусте Челябинской области.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 около 03 часов 35 минут 29 февраля 2020 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, подошел к магазину «Продукты», расположенному по адресу: ул. Лесная, дом № 2 в г. Златоусте Челябинской области, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленной и принесенной с собой для облегчения совершения преступления монтировки, вставив монтировку между дужкой и проушиной замка и надавив на нее, сорвал навесной замок, после чего вставил монтировку между дверью и косяком двери с силой надавил, тем самым открыл входную дверь, обеспечив себе свободный доступ в магазин.

Затем ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с 03 часов 35 минут до 03 часов 50 минут 29 февраля 2020 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, через открытую им дверь незаконно проник в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ул. Лесная, дом № 2 в г. Златоусте Челябинской области, являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из кассового ящика, стоящего на прилавке из корыстных побуждений тайно похитил денежные средства в сумме 1 700 рублей, принадлежащие ИП ФИО2 №1

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился в последующем ими по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №1 и умышленно причинил потерпевшей ИП ФИО2 №1 имущественный вред на общую сумму 1 700 рублей.

Кроме того, 06 марта 2020 года около 18 часов 00 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «Продукты», расположенного но адресу: ул. Лесная, дом № 2 в г. Златоусте Челябинской области.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 около 03:05 часов 07 марта 2020 года точное время в ходе предварительного следствия не установлено, подошел к магазину «Продукты», расположенному по адресу: ул. Лесная, дом № 2 в г. Златоусте Челябинской области, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленной и принесенной с собой для облегчения совершения преступления монтировки, вставив монтировку между дужкой и проушиной замка надавив на нее, сорвал навесной замок, тем самым открыл входную дверь, обеспечив себе свободный доступ в магазин.

Затем ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 40 минут 07 марта 2020 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, через открытую им дверь незаконно проник в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ул. Лесная, дом № 2 в г. Златоусте Челябинской области, являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из холодильной витрины и с прилавка из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №1, а именно: 2 шт. сырокопченой колбасы «Кремлевская Премиум» весом 200 гр. каждая, по цене 195 рублей за штуку на общую сумму 390 рублей; 1 шт. сервелата «Венский» 350 гр., стоимостью 99 рублей 63 копейки; 5 шт. сервелата «Зернистый» в вакуумной упаковке 350 гр. по цене 109 рублей 95 копеек за штуку на сумму 549 рублей 75 копеек; 6 пакетов конфет с кислой пудрой по цене 20 рублей за пакет на сумму 120 рублей; 20 шт. пакетированного кофе «Нескафе Классик» по цене 12 рублей за штуку на сумму 240 рублей, а всего на сумму 1 399 рублей 38 копеек.

Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный на месте совершения преступления полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности в денежном выражении.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился в последующем похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №1, и умышленно причинил потерпевшей ИП ФИО2 №1, имущественный вред на общую сумму 1 399 рублей 38 копеек.

Кроме того, 23 марта 2020 года около 22 часов 00 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находились по адресу: 

<

адрес>, где у лица, дело в отношении которого выделено возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «Викс», расположенного по адресу: ул. им П.П. Аносова, дом № 219 пом. 3 в г. Златоусте Челябинской области.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, лицо, материалы дела в отношении которого выделены, предложил ФИО1 совершить тайное хищение имущества из магазина «Викс», расположенного по адресу: им. П.П. Аносова, дом № 219 пом. 3 в г. Златоусте Челябинской области. ФИО1 согласился с предложением, тем самым вступил с ним в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, при этом ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены распределили между собой преступные роли и действия каждого.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделено, спустя непродолжительный промежуток времени, в период с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут 24 марта 2020 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, подошли к магазину «Викс», расположенному по адресу: им. П.П. Аносова, дом № 219 пом. 3 в г. Златоусте Челябинской области, где лицо, материалы дела в отношении которого выделено, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в непосредственной близости от магазина стал наблюдать за окружающей обстановкой чтобы в случае возникновения опасности и появления посторонних предупредить об этом ФИО1, который в это время, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с лицом, материалы дела в отношении которого выделены при помощи заранее приготовленной и принесенной с собой для облегчения совершения преступления монтировки, вставив монтировку между подоконником и металлической рольставней, взломал рольставню, затем вставив монтировку между створкой и рамой окна, надавил на нее и отжал крепление в центральной верхней и нижней частях окна, тем самым обеспечил свободный доступ в магазин.

Далее ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут 24 марта 2020 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, через окно поочередно незаконно проникли в магазин «Викс», расположенный по адресу: ул. им. П.П. Аносова, дом № 219 пом. 3 в г. Златоусте Челябинской области, являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей, предназначенных для демонстрации товара из корыстных побуждений тайно похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №3, а именно:

1) 56 пачек сигарет РОТМАНС Суперслимс Блю Клик по цене 97 рублей 71 копейка за пачку на общую сумму 5 471 рубль 76 копеек;

2) 75 пачек сигарет РОТМАНС Блю по цене 114 рублей 14 копеек за пачку на общую сумму 8 560 рублей 50 копеек;

3) 36 пачек сигарет РОТМАНС Рояле Летний по цене 89 рублей 69 копеек за пачку на общую сумму 3 228 рублей 84 копейки;

4) 63 пачки сигарет РОТМАНС Деми Мелоу по цене 89 рублей 80 копеек за пачку на общую сумму 5 657 рублей 40 копеек;

5) 94 пачки сигарет POTMAНC Деми Аэро по цене 92 рубля 20 копеек за пачку на общую сумму 8 666 рублей 80 копеек;

6) 56 пачек сигарет ВИНСТОН Блю по цене 121 рубль 10 копеек за пачку на общую сумму 6 781 рубль 60 копеек;

7) 49 пачек сигарет ВИНСТОН Блю Компакт плюс по цене 118 рублей 44 копейки за пачку на общую сумму 5 803 рубля 56 копеек;

8) 43 пачки сигарет ВИНСТОН Сильвер по цене 127 рублей 04 копейки за пачку на общую сумму 5 462 рубля 72 копейки;

9) 62 пачки сигарет ВИНСТОН Компакт Плюс по цене 112 рублей 46 копеек за пачку на общую сумму 6 972 рубль 52 копейки;

10) 96 пачек сигарет ВИНСТОН ИксСтайл Дуал по цене 121 рубль 55 копеек за пачку на общую сумму 11 668 рублей 80 копеек;

11) 89 пачек сигарет ВИНСТОН Компакт по цене 118 рублей 46 копеек за пачку на общую сумму 10 542 рубля 94 копейки;

12) 78 пачек сигарет ВИНС ГОН Суперслим Блю по цене 133 рубля 10 копеек за пачку на общую сумму 10 381 рубль 80 копеек;

13) 80 пачек сигарет ВИНСТОН ИксЭс Блю по цене 133 рубля 10 копеек за пачку на общую сумму 10 648 рублей;

14) 73 пачки сигарет БОНД СТРИГ Компакт Блю по цене 101 рубль 44 копейки за пачку на общую сумму 7 405 рублей 12 копеек;

15) 64 пачки сигарет БОНД СТРИТ Компакт Грин по цене 107 рублей 34 копейки за пачку на общую сумму 6 869 рублей 76 копеек;

16) 98 пачек сигарет БОНД СТРИТ ФИО3 по цене 102 рубля 66 копеек за пачку на общую сумму 10 060 рублей 68 копеек;

17) 56 пачек сигарет БОНД СТРИТ Ред по цене 116 рублей 56 копеек за пачку на общую сумму 6 527 рублей 36 копеек;

18) 77 пачек сигарет БОНД СТРИТ Компакт Премиум Микс по цене 107 рублей 34 копейки за пачку на общую сумму 8 265 рублей 18 копеек;

19) 62 пачки сигарет БОНД С"ГРИТ Компакт Блю по цене 107 рублей 83 копейки за пачку на общую сумму 6 685 рублей 46 копеек;

20) 85 пачек сигарет БОНД СТРИТ Блю по цене 110 рублей 80 копеек за пачку на общую сумму 9 418 рублей;

21) 55 пачек сигарет МАЛЬБОРО Сам мер Фьюжен по цене 112 рублей 17 копеек за пачку на общую сумму 6 169 рублей 35 копеек;

22) 87 пачек сигарет МАЛЬБОРО Голд по цене 129 рублей 16 копеек за пачку на общую сумму 11 236 рублей 92 копейки;

23) 49 пачек сигарет МАЛЬБОРО Голд Ориджинал по цене 150 рублей 14 копеек за пачку на общую сумму 7 356 рублей 86 копеек;

24) 59 пачек сигарет НЕКСТ Виолет Супер Слим по цене 97 рублей 81 копейка за пачку на общую сумму 5 770 рублей 79 копеек;

25) 52 пачки сигарет НЕКСТ Ментол по цене 107 рублей 14 копеек за пачку на общую сумму 5 571 рубль 28 копеек;

26) 65 пачек сигарет ЛМ Ред по цене 116 рублей 17 копеек за пачку на общую сумму 7 551 рубль 05 копеек;

27) 59 пачек сигарет ЛМ Блю по цене 113 рублей 38 копеек за пачку на общую сумму 6 689 рублей 42 копейки, а всего на общую сумму 205 424 рубля 47 копеек, которое сложили в принесенную с собой сумку.

А также похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №3, а именно:

1) 70 пачек сигарет РОТМАНС Суперслимс Блю Клик по цене 97 рублей 71 копейка за пачку на общую сумму 6 839 рублей 70 копеек;

2) 40 пачек сигарет РОТМАНС Блю по цене 114 рублей 14 копеек за пачку на общую сумму 4 565 рублей 60 копеек;

3) 20 пачек сигарет ПЕТР 1 Компакт по цене 99 рублей 63 копейки за пачку на общую сумму 1 992 рубля 60 копеек;

4) 10 пачек сигарет PS по цене 96 рублей 81 копейка за пачку на общую сумму 968 рублей 10 копеек;

5) 20 пачек сигарет ФИО4 по цене 125 рублей 70 копеек за пачку на общую сумму 2 514 рублей;

6) 18 пачек сигарет ПЭЛЛ МЭЛЛ Блю по цене 102 рубля 22 копейки за пачку на общую сумму 1 839 рублей 96 копеек;

7) 11 пачек сигарет ВОГ Суперслим по цене 127 рублей 51 копейка за пачку на общую сумму 1 402 рубля 61 копейка;

8) 14 пачек сигарет АЛЬЯНС по цене 83 рубля 34 копейки за пачку на общую сумму 1 166 рублей 76 копеек;

9) денежные средства 4 050 рублей в 9 целлофановых мешках, не представляющих материальной ценности в денежном выражении, а всего на общую сумму 25 339 рублей 33 копейки, которое сложили в приисканные на месте совершения преступления 5 пакетов, принадлежащих ИП ФИО2 №3, не представляющих материальной ценности в денежном выражении.

Далее ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены с частью похищенного имущества, принадлежащего ФИО2 №3 на общую сумму 205 424 рубля 47 копеек, сложенного ими в сумку, с места совершения преступления скрылись и распорядились в последующем похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены, спустя непродолжительный промежуток времени, в период с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут 24 марта 2020 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, вернулись к магазину «Викс», расположенному по адресу: ул. им. П.П. Аносова, дом № 219 в г. Златоусте Челябинской области с целью хищения оставшейся части приготовленного и сложенного ими в пакеты для совершения хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО2 №3 на общую сумму 25 339 рублей 33 копейки, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в непосредственной близости от магазина обнаружили прибывших к магазину сотрудников полиции.

В результате своих совместных умышленных преступных действий, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство пытались тайно похитить имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №3 и умышленно причинить ИП ФИО2 №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 230 763 рубля 80 копеек.

Кроме того, 04 апреля 2020 около 18 часов 00 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство находились по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «Ариант», расположенного по адресу: ул. им. П.А. Румянцева, дом № 97 в г. Златоусте Челябинской области.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 предложил лицу, материалы дела в отношении которого выделены совершить тайное хищение имущества из магазина «Ариант», расположенного по адресу: им. П.А. Румянцева, дом № 97 в г. Златоусте Челябинской области. Лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство согласился с предложением ФИО1, тем самым вступил с ним в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, при этом ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены распределили между собой преступные роли и действия каждого.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены, спустя непродолжительный промежуток времени, в 05 часов 35 минут 05 апреля 2020 года подошли к магазину «Ариант», расположенному по адресу: им. П.А. Румянцева, дом № 97 в г. Златоусте Челябинской области, где действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, одновременно ногами с силой нанесли удары по нижней части внешней входной двери, тем самым выбили пластиковую часть двери и через образовавшийся проем поочередно проникли в тамбур магазина.

Далее, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в тамбуре магазина «Ариант», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, одновременно ногами с силой нанесли удары по нижней части входной двери, тем самым выбили пластиковую часть двери, обеспечив себе свободный доступ в магазин. Через образовавшийся проем в двери ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство поочередно незаконно проникли в торговый зал магазина «Ариант», расположенного по адресу: ул. им. ПА. Румянцева, дом № 97 в г. Златоусте Челябинской области, являющегося помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с прилавка из корыстных побуждений тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агрофирма Ариант», а именно: денежный ящик ЕС-335, стоимостью 266 рублей 67 копеек с находящимися в нем денежными средствами в размере 1 653 рублей 52 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены с места совершения преступления скрылись и распорядились в последующем похищенным по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агрофирма Ариант» и умышленно причинили ООО «Агрофирма Ариант» имущественный вред на общую сумму 1 920 рублей 19 копеек.

Кроме того, 08 апреля 2020 около 18 часов 00 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство находились по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО28 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «Удачный», расположенного по адресу: ул. им П.П. Аносова, дом № 194 пом. 1 в г. Златоусте Челябинской области.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, лицо, материалы дела в отношении которого выделены предложил ФИО1 совершить тайное хищение имущества из магазина «Удачный», расположенного по адресу: им. П.П. Аносова, дом № 194 пом. 1 в г. Златоусте Челябинской области. ФИО1 согласился с предложением лица, материалы дела в отношении которого выделены, тем самым вступил с ним в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, при этом ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены распределили между собой преступные роли и действия каждого.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены, спустя непродолжительный промежуток времени, около 05 часов 25 минут 09 апреля 2020 года подошли к магазину «Удачный», расположенному по адресу: им. П.П. Аносова, дом № 194 пом. 1 в г. Златоусте Челябинской области, где действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, одновременно ногами с силой нанесли удары по нижней части внешней входной двери, тем самым выбили часть двери и через образовавшийся проем поочередно проникли в тамбур магазина.

Далее ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделено, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в тамбуре магазина «Удачный», расположенного по указанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, одновременно ногами с силой нанесли удары по нижней части входной двери, тем самым выбили часть двери, обеспечив себе свободный доступ в магазин. Через образовавшийся проем ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены поочередно незаконно проникли в торговый зал магазина «Удачный», расположенного по адресу: ул. им. П.П. Аносова, дом № 194 пом. 1 в г. Златоусте Челябинской области, являющегося помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с прилавка из корыстных побуждений тайно похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО19, а именно: кассовый ящик, стоимостью 1 500 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 5 400 рублей и калькулятор, стоимостью 700 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство с места совершения преступления скрылись и распорядились в последующем похищенным по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий, ФИО1 и лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО19), и умышленно причинили ИП ФИО19 имущественный вред на общую сумму 7 600 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, существо обвинения подсудимому понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника до назначения судебного заседания.

Дело рассматривалось в особом порядке, т.к. были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимый ФИО1 после консультации с защитником добровольно ходатайствовал об этом. Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 по преступлениям в отношении ИП ФИО2 №1 от 29 февраля 2020 года, 07 марта 2020 года (два преступления) правильно квалифицированы по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Также действия ФИО1 по преступлению в отношении ИП ФИО2 №3 от 24 марта 2020 года правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 п. «а, б, в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на кражу, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку сумма похищенного в 230 тысяч рублей значительно превышает ежемесячный доход потерпевшей, составляющей 60 000 рублей. Потерпевшая выплачивает продавцу 15 000 рублей ежемесячно. Кроме того коммунальные платежи составляют 7 000 рублей в месяц.

Кроме того, действия ФИО1 по преступлениям в отношении ООО «Агрофирма Ариант» от 05 апреля 2020 года и в отношении ИП ФИО19 от 09 апреля 2020 года (два преступления) правильно квалифицированы по п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), делал явки с повинной и давал признательные объяснения, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), (л.д.42, 48, 177 том 1, л.д.36 том 2, л.д.25, 143 том 3, л.д.76-79 т.4). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО1, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.2 ст.158 УК РФ, являются преступлениями средней тяжести. Учитывая характер совершенных преступлений, у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положение ч.1 ст. 62 УК РФ.

По преступлению от 24 марта 2020 года (потерпевшая ФИО2 №3) суд при назначении размера наказания руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступление носит неоконченный характер.

Суд полагает не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, т.к. не видит в этом необходимости.

Следует отметить, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку он за непродолжительный период времени совершил ряд умышленных корыстных преступлений, у него сложилось стойкое противоправное поведение.

Суд считает, что вышеуказанное наказание приведет к исправлению подсудимого и достигнет цели восстановления социальной справедливости, а также приведет к предотвращению с его стороны совершения каких-либо преступлений. 

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевших ФИО2 №1 на 3 099 руб 38 коп., ФИО2 №3 на 205 424 руб 47 коп., ООО «Аргофирма Ариант» на сумму 1 920 руб 19 коп, ФИО19 на сумму 7 600 рублей признаны подсудимым, его вина в хищении имущества потерпевших нашла подтверждение, иски следует удовлетворить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре месяца,

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три месяца,

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186 от 03 июля 2018 года) время содержания ФИО1 под стражей с 12 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать со ФИО1 в пользу ФИО2 №1 3 099 рублей 38 копеек в возмещение ущерба, причинного хищением.

Взыскать со ФИО1 в пользу ФИО2 №3 205 424 рубля 47 копеек в возмещение ущерба, причиненного хищением.

Взыскать со ФИО1 в пользу ООО «Агрофирма Ариант» 1920 рублей в возмещение ущерба, причиненного хищением.

Взыскать со ФИО1 в пользу ФИО19 7 600 рублей в возмещение ущерба. причиненного хищением.

Вещественные доказательства: спортивный костюм АДИДАС, мастерка НАЙК, штаны РИБОК, кроссовки три пары переданы ФИО1, которого суд освобождает от их дальнейшего хранения; диски с видеозаписью с камер наблюдения, товарные накладные, кассовый чек – хранить при уголовном деле; монтировку уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 24.11.2020.